Veterū scripto  
rum collatio fa  
cienda.

rum dicta. Prouoco et ipse ad scripta uetusiora, & magnopere optarim conferri scriptores, ac non solum numerari, sed etiam ponderari suffragia, scio esse magnam dissimilitudinem, & recentiora subinde sunt impuriora. Ultima ætas dicit de interitu panis, & querit quid edat mīus, rodens panem consecratum. Inuitus hec recito, & cohørresco cogitās. Quid simile est in ueteribus, Epiphanio, Ambrosio, Augustino, quantò bi cūmfectius loquuntur?

Nec tam doctrina, quam fide & attentione opus est in hac controuersia iudicanda. Omnes sani intelligunt hanc sententiam uerissimam esse, Sacra menta certi generis actiones esse, nec extra institutam Actionem quidquam retinere Sacramenti rationem. Quare non tam incitiam, quād negligentiam reprehendendam arbitror in illis, qui errore aut olim hos abusus auxerunt, aut nunc stabiliunt. Nam qui nunc admoniti, tamen propugnant, peccant magis quam impia peruersitate, quam errore, pios uero adhortor, ut fugiant prophanationem cœne Domini, quæ fit in Missis priuatis, et illa pompa Per sica, de qua dixi, & cogitent officium esse unum omnium summum, propter quod præcipue condi ti & redempti sumus, rectè inuocare Deum, & memi-

meminerint mandatum: Fugite idola. Dixi multò breuius & tenuius de re tanta, & delectos moneo, ut caueant ne maiora certamina excident. Ipsi dum suo odio & petulantiae morem gerunt, nouas quæstiones mouent, quarum agitatio ipsis minimè profutura est.

*Simulatio emē  
derationis Eccle-  
siatum.*

Aliquoties ostendunt Delecti se quoq; expes-  
tare emendationem Ecclesiæ, & accusant neglig-  
gentiam superiorum, à quibus hactenus eius rei  
consilia impedita esse queruntur. Hæc artificio-  
sa Ironia est Χῦμα τολιτικοῦ λόγου, ut uocat  
Thucidides, cum honesto prætextu praud consilia  
reguntur, ut in Republica sæpe fieri solet. Si-  
mulant studium Ecclesiæ emendandæ, cum reue-  
ra nolint abusuum neruos labefactari, nolunt at-  
tingi inuocationes mortuorum, Missam, coeliba-  
tum, uota, imò adhuc damnant utentes integro  
sacramento. Mordicus retinent errores doctri-  
næ de pœnitentia, de iustitia. Qualem igitur ex-  
petunt emendationem? dicam: Volunt à Sta-  
tuis in Tempis dætergi puluerem, uolunt pi-  
cturas ueteres obsolescentes in templorum pa-  
rietibus renouari. Et ut faciant aliquid ex Del-  
phico Oraculo, uolunt aras cubicas duplica-  
ri, ut sint angustiores, ferunt leges de non a-  
lenda barba, de Bartjolomyia precum non intelle-  
ctarum.

tarum. Hæ sunt ille magnæ res, quarum restitu-  
tionem requirunt, quam deplorant impedimenta  
esse à principe. Odium suum & contumacia  
significant, ac iniuste traducunt Principe-  
m, qui tot iam annos cum uiris precipuis summa  
morum ordinum, ut ipsi Delecti norunt, delibe-  
ravit, quomodo uero consularur populis saluti, &  
uera inuocatio DEI restituatur. Hæc consilid  
illi precipue impedierunt, qui nec doctrinæ pu-  
tunt lucem,  
re lucem, nec censuram de suis moribus ferre  
possunt. Non uoluit Princeps proponi sucoſas  
emendationes, sed fidei, & moribus profuturas.  
Videbat populi infiditiam, superstitiones, statua-  
rum adorationem, neglectionem discipline, ui-  
debat pastoribus indoctis commendari Ecclesiæ,  
ſtipendia uero predæ esse absentibus. Videbat  
multis modis prophanari eccliam Domini, uide-  
bat mores sacerdotum corruptos fruſtra ad ca-  
nonum uincula reuocari.

Nec uos quidem Delecti hoc passuri era-  
tis, Fuit igitur longa & tarda rei tam  
Deliberatio, ut quererentur ſalutaria Reme-  
dia.

Opto autem ut inueniat congruentia ad Euau-  
geliū Dei, quod norma est gubernationis Ec-  
clasticæ. Quam enim uos Normam propo-  
nitis

nitis; cum adhuc propugnetis iniustam legem di  
cœlibatu, quam uos ipsi scitis fontem esse multo  
rum ingentium scelerum, quæ Deum horribilitate  
offendunt, et sæpe publicis cladibus puniuntur, e  
exemplo publicis moribus nocent.

Cœlibatus im-  
pius.

Hic magnos aceruos futilium Canonum &  
argumenta futiliora cumulatis, quibus omnibus  
oppono unam hanc regulam. Prouidendum est  
omnibus gubernatoribus, præcipue uero Ecclesias  
, ne legem condant, quæ impedit ueran  
inuocationem Dei. Constat autem paucos ad cœl  
batum idoneos esse: cæteri aut uincuntur commu  
ni imbecillitate, aut infœliciter secum ipsi lucta  
tur. Hi impediti maculis conscientiæ, non inuoca  
cant, sed fugiunt Deum. Inde multi in Epicure  
um contemptum ruunt, aut desperatione oppri  
muntur. Quare hec lex tot iam seculis infinita  
agmina animarum à Deo auulsit, & in exitium  
æternum impulsit. O ferrea pectora omnium gu  
bernatorum, si hec tanta mala non considerant,  
si non adficiuntur interitu tot animarum, si non  
putant magnum scelus, impedire ueram inuoca  
tionem, si non cogitant Ecclesijs utiliores esse pa  
stores pios & doctos maritos, quam leues & in  
doctos cœlibes. Scitis autem uos ipsi multis locis  
deesse pastores, scitis iam uiginti annis multa bo  
na illa:

na ingenia, quæ utiliter Euangeli seruire poterant, propter vinculum cœlibatus non accessisse ad ministeria Ecclesiastica.

Memini quendam Episcopum Ratisbonæ Contarenus ad tareno dicere, necessariò concedendum esse coniugium præbyteris, quia alioqui defuturi essent Ecclesiæ pastores, & iam multas stare desertas sine ministris. Tum Contarenus miratus, posse se mederi inquit huic rei, quia Italia Monachis abundat, quos sit missurus Pontifex ad vacuas Ecclesiæ. Quid agent, inquit ille, cum linguam nostram nesciant? Contarenus respondet, sacrificaturos esse de more. Episcopus uerecundè respondit, necessarium munus esse, docere populum, et Evangelij cognitione pietatem esse alendam, non sufficere spectacula ceremoniarum.

Cum igitur tam multæ magnæ cause sint, quæ quidem uobis omnibus notissimæ sunt, ne prohibetur coniugium, non dubito multos hanc uituperationem coniugij in uestro scripto, magno cum gemitu lecturos esse. Est quedam ita perspicua Coclibatus fusiæ veritas, ut non inscitia esse possit, sed sit impudenteria, fustibus punienda, si quis contradicat, ut cum Academici labefactare principia Geometrica conabantur. Ita cum omnes sani norint quanta Ecclesiæ labes sit, coniugij prohibitio, impudentia